



2020年11月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年6月25日

上場会社名 アスカ株式会社
 コード番号 7227 URL <http://www.aska.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 片山 義規
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 片山 義浩
 四半期報告書提出予定日 2020年7月10日 配当支払開始予定日 2020年7月28日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 名

TEL 0566-36-7771

(百万円未満切捨て)

1. 2020年11月期第2四半期の連結業績(2019年12月1日～2020年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年11月期第2四半期	13,103	19.9	402	48.1	491	41.0	395	37.6
2019年11月期第2四半期	16,359	19.7	775	27.9	834	68.9	634	95.0

(注) 包括利益 2020年11月期第2四半期 300百万円 (44.6%) 2019年11月期第2四半期 543百万円 (382.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年11月期第2四半期	69.25	
2019年11月期第2四半期	111.05	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年11月期第2四半期	30,863	7,544	24.4
2019年11月期	33,042	7,409	22.4

(参考) 自己資本 2020年11月期第2四半期 7,540百万円 2019年11月期 7,405百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年11月期		8.00		29.00	37.00
2020年11月期		4.00			
2020年11月期(予想)				10.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2020年11月期の連結業績予想(2019年12月1日～2020年11月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	24,000	25.8	500	66.9	550	62.3	400	61.8	70.06

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年11月期2Q	5,715,420 株	2019年11月期	5,715,420 株
期末自己株式数	2020年11月期2Q	5,873 株	2019年11月期	5,873 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年11月期2Q	5,709,547 株	2019年11月期2Q	5,709,576 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の事業環境は、新型コロナウイルスの感染拡大とそれに対応するための対策による世界全体の経済の停滞を受け、深刻な打撃を受けました。その結果、当社グループの主要なお客様の減産、販売の落ち込みによる影響を受け、先行きに関しては不透明な状況が続いています。

このような状況のなかで、当社グループは提案型の営業を積極的に展開するとともに、より効率的な製造体制を目指して、技術開発及び合理化活動を強力に推進しました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高131億328万円（前年同四半期比19.9%減）、営業利益4億274万円（前年同四半期比48.1%減）、経常利益4億9,197万円（前年同四半期比41.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益3億9,540万円（前年同四半期比37.6%減）となりました。

セグメント別の概況は次のとおりであります。

〔自動車部品事業〕

国内では、新型コロナウイルス感染症の影響により、4月以降完成車メーカーの生産ラインの稼働停止により、部品売上が減少しました。この結果、当事業の売上高は91億894万円（前年同四半期比21.5%減）、営業利益は2億54万円（前年同四半期比57.5%減）となりました。

〔配電盤事業〕

既存得意先からの受注が減少した結果、当事業の売上高は15億732万円（前年同四半期比3.5%減）、営業利益は、1億2,385万円（前年同四半期比46.6%増）となりました。

〔ロボットシステム事業〕

国内及び海外工場向けの自動化システムの国内受注が減少した結果、当事業の売上高は22億8,268万円（前年同四半期比14.1%減）、営業利益は、1億6,900万円（前年同四半期比22.4%減）となりました。

〔モータースポーツ事業〕

1月にコース改修のため、1カ月間休業したことに加え、政府による大規模イベントの自粛要請に伴い、4月以降のイベントが中止になった結果、当事業の売上高は3億2,259万円（前年同四半期比46.5%減）、営業損失は1億4,154万円（前年同四半期は2,795万円の損失）となりました。

〔賃貸及び太陽光事業〕

社内への賃貸売上が減少した結果、当事業の売上高は2億4,836万円（前年同四半期比1.4%減）、営業利益は4,981万円（前年同四半期比79.0%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、308億6,342万円の前連結会計年度末に比べ21億7,920万円の減少となりました。これは主に受取手形及び売掛金が減少したことによるものであります。

負債は、233億1,881万円の前連結会計年度末に比べ23億1,461万円の減少となりました。これは主に短期借入金が増加したことによるものであります。

純資産は、75億4,461万円の前連結会計年度末に比べ1億3,540万円の増加となりました。これは主に利益剰余金が増加したことによるものであります。

以上の結果、自己資本比率は、24.4%（前連結会計年度は22.4%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2020年5月21日付「2020年11月期第2四半期累計期間連結業績予想及び通期連結業績予想の修正並びに配当予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました2020年11月期の業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日（2020年6月25日）公表いたしました「2020年11月期第2四半期累計期間連結業績予想と実績値との差異及び通期連結業績予想の修正並びに配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年11月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,884,213	1,665,996
受取手形及び売掛金	5,714,952	3,983,287
商品及び製品	171,091	150,220
仕掛品	1,990,717	1,221,988
原材料及び貯蔵品	326,574	368,828
その他	1,081,929	760,595
流動資産合計	11,169,479	8,150,918
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	8,136,215	8,093,805
機械装置及び運搬具(純額)	4,572,687	4,324,168
土地	5,713,503	5,788,456
その他(純額)	895,281	2,156,006
有形固定資産合計	19,317,687	20,362,436
無形固定資産		
のれん	107,913	83,932
その他	28,399	28,237
無形固定資産合計	136,313	112,170
投資その他の資産		
投資有価証券	1,500,878	1,268,763
その他	918,273	969,140
投資その他の資産合計	2,419,152	2,237,904
固定資産合計	21,873,152	22,712,510
資産合計	33,042,632	30,863,428
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,041,142	1,580,499
電子記録債務	2,563,510	2,182,064
短期借入金	3,160,000	850,000
1年内返済予定の長期借入金	2,895,156	3,551,350
リース債務	105,683	109,887
未払法人税等	225,015	140,615
賞与引当金	51,899	42,217
その他	1,826,413	1,211,304
流動負債合計	13,868,820	9,667,938
固定負債		
長期借入金	10,021,147	11,935,723
リース債務	490,674	455,250
役員退職慰労引当金	373,665	383,665
退職給付に係る負債	794,675	789,312
その他	84,442	86,924
固定負債合計	11,764,606	13,650,877
負債合計	25,633,427	23,318,816

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年11月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年5月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	903,842	903,842
資本剰余金	900,444	900,444
利益剰余金	5,038,553	5,268,377
自己株式	△3,633	△3,633
株主資本合計	6,839,207	7,069,031
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	543,593	371,148
為替換算調整勘定	△2,806	80,954
退職給付に係る調整累計額	25,298	19,003
その他の包括利益累計額合計	566,084	471,106
非支配株主持分	3,913	4,475
純資産合計	7,409,204	7,544,612
負債純資産合計	33,042,632	30,863,428

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年12月1日 至 2019年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年12月1日 至 2020年5月31日)
売上高	16,359,809	13,103,284
売上原価	14,553,329	11,753,423
売上総利益	1,806,479	1,349,860
販売費及び一般管理費	1,030,949	947,114
営業利益	775,529	402,746
営業外収益		
受取利息	6,859	3,122
受取配当金	17,001	18,002
為替差益	82,892	70,508
助成金収入	1,570	6,653
その他	64,466	50,322
営業外収益合計	172,790	148,609
営業外費用		
支払利息	49,463	34,757
固定資産除売却損	24,097	2,532
その他	40,577	22,094
営業外費用合計	114,138	59,384
経常利益	834,181	491,972
特別利益		
補助金収入	—	18,068
特別利益合計	—	18,068
税金等調整前四半期純利益	834,181	510,040
法人税、住民税及び事業税	176,208	107,256
法人税等調整額	23,382	6,988
法人税等合計	199,591	114,245
四半期純利益	634,589	395,795
非支配株主に帰属する四半期純利益	565	394
親会社株主に帰属する四半期純利益	634,024	395,400

(四半期連結包括利益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年12月1日 至 2019年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年12月1日 至 2020年5月31日)
四半期純利益	634,589	395,795
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△148,400	△172,444
為替換算調整勘定	51,603	83,928
退職給付に係る調整額	5,240	△6,295
その他の包括利益合計	△91,557	△94,811
四半期包括利益	543,032	300,984
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	542,349	300,422
非支配株主に係る四半期包括利益	683	561

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年12月1日 至 2019年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年12月1日 至 2020年5月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	834,181	510,040
減価償却費	766,547	758,884
のれん償却額	23,980	23,980
賞与引当金の増減額(△は減少)	△3,881	△9,770
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	21,138	△5,362
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	10,000	10,000
受取利息及び受取配当金	△23,861	△21,125
支払利息	49,463	34,757
固定資産除売却損益(△は益)	24,097	2,532
売上債権の増減額(△は増加)	△113,038	1,766,745
たな卸資産の増減額(△は増加)	143,836	759,750
仕入債務の増減額(△は減少)	333,633	△1,855,653
未払金の増減額(△は減少)	△8,238	△275,620
未払消費税等の増減額(△は減少)	△146,358	△185,242
前受金の増減額(△は減少)	△622,695	17,725
その他	99,378	59,925
小計	1,388,184	1,591,568
利息及び配当金の受取額	23,861	21,999
利息の支払額	△50,778	△36,132
法人税等の支払額	△248,364	△184,554
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,112,903	1,392,881
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△542,316	△1,610,441
無形固定資産の取得による支出	△1,725	△5,405
投資有価証券の取得による支出	△599	△1,967
貸付けによる支出	△20,000	△31,000
貸付金の回収による収入	2,567	2,415
出資金の払込による支出	—	△1,000
その他の支出	△6,092	△11,869
その他の収入	9,762	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△558,402	△1,659,267
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△400,000	△2,310,000
長期借入れによる収入	1,850,000	4,178,000
長期借入金の返済による支出	△1,483,394	△1,610,462
リース債務の返済による支出	△149,722	△55,074
自己株式の取得による支出	△63	—
配当金の支払額	△108,646	△165,529
財務活動によるキャッシュ・フロー	△291,826	36,933
現金及び現金同等物に係る換算差額	427	11,235
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	263,100	△218,216
現金及び現金同等物の期首残高	1,761,115	1,884,213
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,024,216	1,665,996

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(追加情報)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2018年12月1日 至 2019年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	自動車部品 事業	配電盤 事業	ロボットシ ステム事業	モーター スポーツ事業	賃貸及び太 陽光事業	合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
売上高								
外部顧客への売上高	11,608,569	1,485,599	2,602,132	603,208	60,299	16,359,809	-	16,359,809
セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	76,320	53,732	-	191,505	321,557	△321,557	-
計	11,608,569	1,561,919	2,655,864	603,208	251,804	16,681,366	△321,557	16,359,809
セグメント利益又は損失 (△)	472,291	84,478	217,816	△27,957	27,820	774,449	1,080	775,529

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額1,080千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2019年12月1日 至 2020年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	自動車部品 事業	配電盤 事業	ロボットシ ステム事業	モーター スポーツ事業	賃貸及び太 陽光事業	合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
売上高								
外部顧客への売上高	9,108,940	1,423,872	2,181,304	322,593	66,573	13,103,284	-	13,103,284
セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	83,455	101,378	-	181,793	366,626	△366,626	-
計	9,108,940	1,507,327	2,282,682	322,593	248,366	13,469,910	△366,626	13,103,284
セグメント利益又は損失 (△)	200,544	123,852	169,003	△141,545	49,811	401,666	1,080	402,746

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額1,080千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

2020年11月期第2四半期 決算発表参考資料

1. 連結業績の推移

(1) 第2四半期累計期間

(単位：百万円)

	2017年11月期		2018年11月期		2019年11月期		2020年11月期	
	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比
売上高	10,856	118.3%	13,672	125.9%	16,359	119.7%	13,103	80.1%
営業利益	314	314.9%	606	192.9%	775	127.9%	402	51.9%
経常利益	445	421.8%	493	110.8%	834	168.9%	491	59.0%
四半期純利益	326	—	325	99.5%	634	195.0%	395	62.4%

(2) 通期

(単位：百万円)

	2017年11月期		2018年11月期		2019年11月期		2020年11月期(予想)	
	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比
売上高	22,916	120.0%	27,669	120.7%	32,355	116.9%	24,000	74.2%
営業利益	670	135.6%	1,283	191.4%	1,510	117.7%	500	33.1%
経常利益	740	196.9%	1,110	150.1%	1,460	131.5%	550	37.7%
当期純利益	529	501.7%	790	149.3%	1,046	132.4%	400	38.2%

2. 事業別売上高

(1) 第2四半期累計期間

(単位：百万円)

	2017年11月期		2018年11月期		2019年11月期		2020年11月期	
	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比
自動車部品	7,749	129.7%	9,306	120.1%	11,608	124.7%	9,108	78.5%
配電盤	1,204	109.1%	1,343	111.6%	1,561	116.2%	1,507	96.5%
ロボットシステム	1,474	82.9%	2,454	166.4%	2,655	108.2%	2,282	85.9%
モータースポーツ	460	94.7%	666	144.8%	603	90.5%	322	53.5%
賃貸及び太陽光	21	94.5%	216	—	251	116.6%	248	98.6%
全社及び消去	△ 53	—	△ 314	—	△ 321	—	△ 366	—
合計	10,856	118.3%	13,672	125.9%	16,359	119.7%	13,103	80.1%

(2) 通期

(単位：百万円)

	2017年11月期		2018年11月期		2019年11月期		2020年11月期(予想)	
	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比
自動車部品	15,716	119.6%	18,217	115.9%	22,575	123.9%	16,200	71.8%
配電盤	2,383	105.4%	2,736	114.8%	3,102	113.4%	2,700	87.0%
ロボットシステム	3,796	99.8%	5,820	153.3%	5,409	92.9%	4,100	75.8%
モータースポーツ	1,206	99.3%	1,304	108.1%	1,304	100.0%	900	69.0%
賃貸及び太陽光	44	89.8%	461	—	513	111.2%	500	97.4%
全社及び消去	△ 230	—	△ 869	—	△ 549	—	△ 400	—
合計	22,916	120.0%	27,669	120.7%	32,355	116.9%	24,000	74.2%

3. 設備投資

(1) 第2四半期累計期間

(単位：百万円)

	2017年11月期	2018年11月期	2019年11月期	2020年11月期
設備投資額	2,345	2,801	547	1,671
減価償却費	415	647	766	758

(2) 通期

(単位：百万円)

	2017年11月期	2018年11月期	2019年11月期	2020年11月期(予想)
設備投資額	5,423	3,929	1,084	2,600
減価償却費	979	1,356	1,554	1,700

4. 人員

	2017年11月期	2018年11月期	2019年11月期	2020年11月期(予想)
第2四半期平均人員	729名	814名	930名	942名
通期平均人員	737名	834名	937名	919名

※平均人員＝各月末時点の人員合計を月数で除して算出。

5. 配当状況

	2017年11月期	2018年11月期	2019年11月期	2020年11月期(予想)
第2四半期末配当	6.00円	8.00円	8.00円	4.00円
期末配当	12.00円	19.00円	29.00円	10.00円
年間配当	18.00円	27.00円	37.00円	14.00円